ATA Nº 44/2011 – Primeira Sessão Ordinária do mês de Setembro do
Sexto Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara

Municipal de Gurupi, realizada em 1º de setembro de 2011, no Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, localizado na Avenida Maranhão, nº
2.277-A, centro. Às 20hs48min, havendo número legal de Vereadores

para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do
Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador

Jonas Barros declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o
Vereador Denes Teixeira para fazer a leitura do texto bíblico e a

saudação costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente
assumiu os trabalhos, dispensou a leitura da ata da sessão anterior e

solicitou à 1ª Secretária da Mesa, Vereadora Marta Barbosa que fizesse
a leitura das correspondências e matérias constantes no expediente. Foi

solicitada a pedido do Presidente a inclusão dos Projetos de Lei nº027,
028, 029, 030 e 031/2011 de autoria do Poder Executivo. LEITURA

DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS. PROJETO DE LEI Nº 026,
de 31/08/2011. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: “Estima a

receita e fixa a despesa, estabelecendo o programa de trabalho para o

exercício de 2012”. PROJETO DE LEI Nº 027, de 31/08/2011.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: “Dispõe sobre a contratação de

pessoal, por tempo determinado, vinculado à Secretaria Municipal de
Infraestrutura, para atender a necessidade de excepcional interesse

público, nos termos do Art. 37, IX, da Constitucional Federal, Art. 9º,
IX, da Constituição Estadual e Art. 32 da Lei Orgânica do Município, e

dá outras providências”. PROJETO DE LEI Nº 028, de 31/08/2011.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: “Dispõe sobre a contratação de

pessoal, por tempo determinado, vinculado à Secretaria Municipal de
Saúde e Meio Ambiente, para atender a necessidade de excepcional

interesse público, nos termos do Art. 37, IX, da Constitucional Federal,
Art. 9º, IX, da Constituição Estadual e Art. 32 da Lei Orgânica do

Município, e dá outras providências”. PROJETO DE LEI Nº 029, de
31/08/2011. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: “Autoriza o Chefe

do Poder Executivo a celebrar convênio com a entidade que especifica e

dá outras providências”. PROJETO DE LEI Nº 030, de 31/08/2011.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: “Dispõe sobre a denominação do

Centro Olímpico Municipal de Gurupi e dá outras providências”.
PROJETO DE LEI Nº 031, de 31/08/2011. AUTOR: Poder

Executivo. ASSUNTO: “Prorroga o prazo previsto no art 1º da Lei
Municipal nº 1.870, de 21 de maio de 2010”. PROJETO DE LEI Nº

040, de 30/08/2011. AUTOR: Vereador Jonas Barros. ASSUNTO:
Altera a Lei Municipal nº 1.917, de 22 de dezembro de 2010 e dá outras

providências. Os Projetos de Lei foram encaminhados às comissões

competentes para seus devidos pareceres. RECURSO AO PARECER Nº
0059/2011. AUTOR: Poder Executivo e Vereador Dr. Maurício.

ASSUNTO: Requer que o Parecer nº 059, de 17 de agosto de 2011, da
Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, seja submetido à

apreciação Plenária e prosseguindo em sua tramitação normal. O
recurso foi encaminhado à ordem do dia desta sessão para votação.

REQUERIMENTO N° 034/2011, de 07/02/2011. REQUERENTE:

Vereador Dr. Maurício e outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Saúde.

ASSUNTO: Combate ao tabagismo. O requerimento foi colocado em
discussão e votação sendo aprovado por unanimidade, com o abono dos

vereadores Marcão do Povo e Marta Barbosa. REQUERIMENTO N°
234/2011, de 24/08/2011. REQUERENTE: Vereadora Wanda

Botelho e outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Trânsito e

Segurança. ASSUNTO: Requerem a sinalização horizontal e vertical das
vias públicas do centro de Gurupi, bem como o reparo e manutenção

permanente de todos os semáforos, como medida de atendimento
essencial da população. O requerimento foi colocado em discussão e

votação sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N°
239/2011, de 24/08/2011. REQUERENTE: Vereador Kita Maciel e

outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Desembargador Presidente do Egrégio Tribunal
Regional Eleitoral do Tocantins e Juiz Eleitoral da 2ª Zona Eleitoral de

Gurupi. ASSUNTO: Solicitação de instalação de mais de uma secção
eleitoral na Escola Municipal Agripino de Souza Galvão, que atenderão

aos eleitores do Setor Bela Vista e região. O requerimento foi colocado
em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 241/2011, de 26/08/2011. REQUERENTE:
Vereador Jonas Barros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de
Educação. ASSUNTO: Requer a publicação do edital de Progressão

Funcional do Magistério da Educação de Gurupi/TO. O requerimento foi
colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade,

com o abono de todos os vereadores presentes. REQUERIMENTO N°
242/2011, de 25/06/2011. REQUERENTE: Vereador Kita Maciel e

outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Superintendência Municipal de Trânsito e Segurança.
ASSUNTO: Instalação de um redutor de velocidade, no final da Rua

Córcega, entre as Ruas 8-A e 10-A, na Vila São José, em frente a Escola
Municipal José Pereira da Cruz, próximo ao Posto de Saúde. O

requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado por
unanimidade. REQUERIMENTO N° 246/2011, de 31/08/2011.

REQUERENTE: Vereador Marcão do Povo. REQUERIDO: Mesa Diretora
da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal

de Educação, Esporte e Juventude. ASSUNTO: Realização de
competições esportivas em diversas modalidades, a fim de incentivar os

jovens à prática do esporte. O requerimento foi colocado em discussão
e votação sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N°

247/2011, de 31/08/2011. REQUERENTE: Vereador Professor Cabo

Carlos e outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação.

ASSUNTO: Refazer o muro da Escola Municipal Orlindo Pereira da Mota,

trocando as lajotas por muro de tijolo. O requerimento foi colocado em
discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 247/2011, de 31/08/2011. REQUERENTE:
Vereador Professor Cabo Carlos e outros. REQUERIDO: Mesa Diretora

da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Educação. ASSUNTO: Refazer o muro da Escola Municipal Orlindo

Pereira da Mota, trocando as lajotas por muro de tijolo. O requerimento
foi colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 248/2011, de 31/08/2011. REQUERENTE:
Vereador Professor Cabo Carlos e outros. REQUERIDO: Mesa Diretora

da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente
Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Requer a ampliação de

estacionamento com cobertura para motos e bicicletas nos canteiros
centrais das Avenidas Goiás, Maranhão e Pará. O requerimento foi

colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 249/2011, de 01/09/2011. REQUERENTE:
Vereadora Professora Zenaide. REQUERIDO: Presidência da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Educação. ASSUNTO: Reforma e construção do muro da Escola

Municipal Lenival Correia Ferreira. O requerimento foi colocado em
discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 250/2011, de 01/09/2011. REQUERENTE:
Vereadora Professora Zenaide. REQUERIDO: Presidência da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde.
ASSUNTO: Providências para a criação e a implantação do PSF no Alto

da Boa Vista. O requerimento foi colocado em discussão e votação
sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 251/2011, de

01/09/2011. REQUERENTE: Vereadora Marta Barbosa.
REQUERIDO: Presidência da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infra Estrutura. ASSUNTO:

Pavimentação asfáltica da Av. B que interliga o Setor Malvinas, Santa
Rita, Santa Cruz e o Setor Nova Fronteira. O requerimento foi colocado

em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade. INDICAÇÃO
N° 079/2011, de 28/03/2011. INDICANTE: Vereador Dr. Maurício

e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Doação
de mudas. INDICAÇÃO N° 154/2011, de 25/08/2011.

INDICANTE: Vereadora Wanda Botelho. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indicam providências imediatas com

vistas à colocação das bandeiras do Brasil, do Estado do Tocantins e do
Município de Gurupi, em todos os órgãos públicos municipais de Gurupi-

TO. INDICAÇÃO N° 155/2011, de 30/08/2011. INDICANTE:
Vereador Jonas Barros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.

ASSUNTO: Indica providências imediatas com vistas à apresentação de

Projeto de Lei para corrigir a redação do art. 1º da Lei nº 668/86, de 04
de dezembro de 1986, visando regularizar a doação da área da Casa

Espírita Manoel Arcanjo, localizada na Rua 02 com Rua 05, quadra

P.M.G. QN – 05, do loteamento Jardim Eldorado em Gurupi-TO.
INDICAÇÃO N° 157/2011, de 31/08/2011. INDICANTE: Vereador

Professor Cabo Carlos e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Refazer o muro da Escola Municipal Orlindo Pereira

da Mota, trocando as lajotas por muro de tijolo. As indicações lidas
foram encaminhadas ao chefe do Poder Executivo Municipal. Não

havendo mais matérias a serem apreciadas no expediente o senhor
presidente passou para o Pequeno Expediente, não havendo inscritos o

Senhor Presidente passou para o Grande Expediente, fizeram o uso da
palavra por ordem de inscrição os Vereadores: Marcão do Povo,

Professor Cabo Carlos, Dr. Maurício e Kita Maciel. Dando
prosseguimento à Sessão o Senhor Presidente solicitou à 1ª Secretária

da Mesa, Vereadora Marta Barbosa que fizesse a leitura da matéria
constante no expediente. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 008/2011, de

23/08/2011. PROPONENTES: Vereadores Denes Teixeira, Kita Maciel

e Profº Cabo Carlos. PROPOSTO: Mestre Ednaldo Alves Lustosa e
Atletas da Academia Thaynara. ASSUNTO: Pela brilhante participação

no 3º Campeonato de Artes Marciais no Ginásio Internacional de
Anapolis-GO, onde angariaram 24 medalhas, sendo 08 de ouro, 04 de

prata e 12 de bronze. A presente Moção de Aplausos foi colocada em
discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade. Logo após o

Senhor presidente convidou os vereadores presentes para que
entregassem a moção aos homenageados. PARECER Nº 062/2011,

DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL,
REFERENTE AO VETO INTEGRAL AO AUTÓGRADO DE LEI Nº

1.994. ASSUNTO: Veto integral a concessão de vale transporte para
acadêmicos de baixa renda do Centro Universitário UNIRG, Gurupi-TO.

RELATOR: Ver. Kita Maciel. O parecer foi colocado em discussão e
votação, sendo aprovado por unanimidade. VETO INTEGRAL AO

AUTÓGRADO DE LEI Nº 1.994. ASSUNTO: Veto integral a concessão

de vale transporte para acadêmicos de baixa renda do Centro
Universitário UNIRG, Gurupi-TO. Autor do Projeto vetado: Ver. Dr.

Maurício. O veto foi colocado em discussão e, após as cédulas serem
conferidas pelos vereadores Dr. Maurício e Professor Cabo Carlos, o

senhor Presidente convocou todos os vereadores presentes para
exercerem seu voto secreto. Em seguida as vereadoras Professora

Zenaide e Wanda Botelho foram convidados para a contagem dos votos,
onde o veto foi aprovado por unanimidade em votação única e secreta.

Solicitando questão de ordem o Vereador Dr. Maurício solicitou o
presidente que consultasse o Plenário para que as matérias que forem

aprovadas em 2ª votação fossem votadas também em 3ª e última
votação. PROJETO DE LEI N° 019/2011, de 22/06/2011.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 001, 23/08/2010. AUTOR:

Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei nº 1.925, de 31 de março de
2011 e dá outras providências. O Projeto de Lei foi colocado em

discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade em 2ª e 3ª

votação. PROJETO DE LEI Nº 020, 22/06/2010. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei nº 1.910, de 22 de dezembro de

2010 e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 023,
06/05/2010. AUTOR: Ver. Dr. Maurício. ASSUNTO: Autoriza a

concessão de auxilio alimentação aos servidores do Município de Gurupi
e dá outras providências. O Projeto de Lei foi retirado de pauta.

PROJETO DE LEI Nº 032, 12/06/2010. AUTOR: Ver. Kita Maciel.
ASSUNTO: Dispõe sobre a declaração do Instituto de Assistência Social

e Saúde do Tocantins – IASSTO, de utilidade pública sem fins
lucrativos, para os devidos fins legais e dá outras providências. O

Projeto de Lei foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade em 2ª e 3ª votação. PARECER Nº 027/2011, DA

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO,
REFERENTE AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002, DE 07 DE

JUNHO DE 2011. ASSUNTO: Regulamenta a criação da Comissão
Parlamentar de Inquérito, criada pelo Requerimento nº 188/2011, de 16 de
maio de 2011, com a finalidade de apurar possível ocorrência de infração ético

parlamentar que enuncia, dando outras providências.  RELATOR: Ver. Dinda.

O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade. RECURSO AO PARECER Nº 0059/2011. AUTOR:
Poder Executivo e Vereador Dr. Maurício. ASSUNTO: Requer que o

Parecer nº 059, de 17 de agosto de 2011, da Comissão de Legislação,
Justiça e Redação Final, seja submetido à apreciação Plenária e

prosseguindo em sua tramitação normal. O recurso foi colocado em
discussão e encaminhado às comissões competentes. Não havendo

nada mais matérias na ordem do dia e nem inscritos nas considerações
finais o senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão às

23hs19min, agradecendo a presença de todos e convidando a
comparecerem à próxima Sessão Ordinária no dia 13 do corrente mês.

Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Jonas Barros -
PV, como Presidente, Vereadora Marta Barbosa – DEM como 1ª

Secretária da Mesa, Denes Teixeira – PPS, Dinda – PR, Dr. Maurício –
PR, Kita Maciel – PMDB, Marcão do Povo – PR, Professor Cabo Carlos –

PT, Professora Zenaide – PSB e Wanda Botelho – PR. O teor completo

das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº
044/2011, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro, “FAÚ”, Câmara Municipal de Gurupi,
Município de Gurupi, Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de

setembro de dois mil e onze.

Ver. Jonas Barros                                Verª. Marta Barbosa

      Presidente                                            Secretária